
TRIBUNA | quarta, 06 de junho de 201810 ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2018
Câmpus Curitiba

A UTFPR, Câmpus Curitiba, torna público a realização do PREGÃO Nº 04/2018,
na forma ELETRÔNICA, para eventual contratação de empresa especializada
para fornecimento de serviços de chaveiro. Data de abertura: 22 de junho de
2018, às 09 horas. Os interessados poderão obter o Edital através do Sitio
WWW. COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR. Mais informações pelo fone (41)
3310-4454 ou naDivisão deCompras, naAv. Sete deSetembro, 3165 –Curitiba – PR.

Sílvia Helena da Gama Monteiro
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

FSX PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ: 12.787.374/0001-88

Demonstrações Contábeis Referentes aos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em reais)
Relatório da Administração

Às autoridades, clientes, acionistas e parceiros: Cumprindo as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras da FSX Participações S.A., relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017, acompanhadas
das notas explicativas. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários. Atenciosamente. A administração

Balanço Patrimonial 31/12/2017 31/12/2016
Ativo/Circulante 702.257 381.199
Disponibilidades 696.725 125.944
Outros créditos 5.532 255.255
Não circulante 4.423.135 2.942.133
Credores internos 2.000 3.003
Outros credores 1.233.048 1.253.048
Investimentos 3.176.598 1.637.569
Imobilizado 11.489 48.513
Total do ativo 5.125.392 3.323.332

Balanço Patrimonial 31/12/2017 31/12/2016
Passivo/Circulante 124.447 18.617
Fornecedores 5.279 3.755
Obrigações tributárias 995 7.519
Outros passivos 118.173 7.343
Outros credores 32.055 –
Mútuos 523.001 –
Total do passivo não circulante 555.056 –
Total do passivo 679.502 18.617
Patrimônio líquido 4.445.889 3.304.715
Capital social realizado 1.535.664 1.012.664
AFAC - Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 16.000 1.046.001
Reservas de lucros 1.246.049 –
Lucros acumulados – 1.395.055
Resultado do exercício 2.432.176 88.331
(–) Lucros distribuídos (784.000) (237.336)

1.648.176 1.246.050
Total do passivo e do patrimônio líquido/passivo 5.125.392 3.323.332

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
1. Contexto Operacional: O FSX Participações S.A., doravante denominada “FSX”
constituída em 19 de outubro de 2010, com o objeto social a administração de bens
próprios e a participação no capital social em qualquer sociedade, bem como a fixação
de diretrizes e metas empresariais para suas controladas. 2. Apresentação das
Práticas Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo
apresentadas em conformidade com as práticas contábeis e adotadas no Brasil e em
consonância à Lei das Sociedades por Ações (Lei n° 6.404/76) complementada pela
Lei n° 10.303/01. A Empresa está adotando as alterações na legislação societária
introduzidas pela Lei 11.638 e modificações na Legislação introduzidas pela Lei 11.941.
3. Sumário das Principais Práticas Contábeis: a. Disponibilidades: Estão
representadas por depósitos bancários avaliados ao custo de realização, até a data do
balanço patrimonial. b. Outros créditos: São registrados pelo valor nominal de crédito
e acrescidos das variações monetárias quando aplicadas. A Companhia classifica
como outros créditos na categoria “aplicações com carência e impostos a recuperar”.
c. Investimentos: Demonstrado ao custo histórico de aquisição, descontados
subscrições a integralizar, dividendos recebidos e participações em controladas e
coligadas quando aplicável. d. Imobilizados: Itens do imobilizado são mensurados
pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada
e quaisquer perdas acumuladas de redução ao valor recuperável (impairment), quando
aplicável. e. Outros passivos circulantes: Outros passivos circulantes são
demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicáveis,
dos respectivos encargos e variações monetárias e cambiais. f. Apuração do
Resultado: O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios.

Disponibilidades 31/12/2017 31/12/2016
Caixa e bancos conta movimento 696.725 125.944
Total 696.725 125.944

Raul Trauczynski
Sócio Administrador - RG 71328457 - CPF: 059.195.069-38

Contador - Paulo Cesar Ribeiro
CRC PR - 053452/O-6 - CPF 027.939.309-11

Demonstração dos Fluxos de Caixa 31/12/2017 31/12/2016
Fluxos de caixa aplicados nas atividades operacionais
Lucro do exercício 2.432.176 88.331
Fornecedores 1.524 667
Outras contas a receber 249.722 (250.000)
Obrigações tributárias (6.524) 3.989
Obrigações trabalhistas e sociais (2.170) (2.170)
Outros créditos 113.000 (1.982)
Depreciações 37.024 (57.896)

392.576 (307.391)
Recursos líquidos aplicados nas atividades operacionais 2.824.752 (219.060)
Fluxos de caixa aplicados nas atividades de investimentos
Adições ao ativo investimentos (1.539.029) –
Imobilizado/Intangível – 237.300
Recursos líquidos aplicados nas atividades
de investimentos (1.539.029) 237.300
Fluxo de caixa proveniente das atividades de financiamentos
Lucros distribuídos (784.000) –
Credores internos ativo LP 1.003 143.696
Outros credores ativo LP 20.000 (104.430)
Outros credores passivos LP 32.055 –
AFAC 16.000 (54.000)
Recursos líquidos provenientes das atividades
de financiamentos (714.942) (14.734)
Aumento no caixa e equivalentes 570.781 3.506
Disponibilidades no início do exercício 125.944 122.438
Disponibilidades no final do exercício 696.725 125.944

Demonstração do Resultado do Exercício 2017 2016
Receita operacional líquida 1.111.805 301.228
Lucro Bruto 1.111.805 301.228
Despesas operacionais
Despesas administrativas (218.052) (231.918)
Receitas financeiras 6.211 5.567
Despesas financeiras (3.665) (4.237)
Outras despesas operacionais (1.661) (1.719)
Resultado líquido operacional líquido 894.638 68.920
Outras receitas 1.539.029 27.170
Resultado líquido antes do IR e CS 2.433.667 96.090
Provisões
IRPJ (932) (4.849)
CSLL (559) (2.910)
Resultado líquido do período 2.432.176 88.331
Quantidade de ações no final do exercício 1.012.664 1.012.664
Lucro por ação de capital no final do exercício 2,402 0,087

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Reservas
de lucros Lucros/

Capital
social

subscrito AFAC

Reservas
de retenção
de lucros

Prejuízos
acumu-
lados Total

Em 31/12/2015 – – – –
Em 31/12/2016 1.012.664 1.046.001 – 1.246.050 3.304.715
AFAC - Adiantamento
para futuro aumento
de capital 523.000 (1.030.001) – – (507.001)

Resultado do exercício – – – 2.432.176 2.432.176
Distribuição de lucro – – – (784.000) (784.000)
Reserva de lucro – – 1.246.049 (1.246.049) –
Em 31/12/2017 1.535.664 16.000 1.246.049 1.648.176 4.445.890

Ativos Circulantes 31/12/2017 31/12/2016
Adiantamento fornecedores 4.939 –
Outros créditos 594 255.255
Total 5.532 255.255

Ativos não Circulantes 31/12/2017 31/12/2016
Credores internos 2.000 3.003
Outros credores 1.233.048 1.253.048
Imobilizado 11.489 48.513
Investimento 3.176.598 1.637.569
Total 4.423.135 2.942.133

Passivo Circulante 31/12/2017 31/12/2016
Fornecedores 5.279 3.755
Obrigações trabalhistas e sociais 5.173 7.343
Obrigações tributárias 995 7.519
Lucros e dividendos a pagar 113.000 –

124.447 18.617
Outros Passivos não Circulantes 31/12/2017 31/12/2016

Outros credores 32.055 –
Mútuos 523.001 –
Total 555.056 –

Patrimônio Líquido

Acionista
Número
ações R$ - Valor Total - R$ Participação %

Camila Bertoli Trauczynski Muraro 253.166 1,00 383.916,00 25,00%
Nicole Trauczynski 253.166 1,00 383.916,00 25,00%
Raul Trauczynski 253.166 1,00 383.916,00 25,00%
Arthur Trauczynski 253.166 1,00 383.916,00 25,00%
Total 1.012.664 R$ 1,00 1.535.664,00 100%

Receita Operacional Líquida
A receita líquida da Companhia possui a seguinte composição: 2017 2016
Mercado interno
Receita de participações societárias 1.111.805 301.228
Receita bruta 1.111.805 301.228
Receita operacional líquida 1.111.805 301.228

RETIFICAÇÃO E ADENDO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018

Convênio 029/2018 (Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual 
de Saúde).

A Liga Paranaense de Combate ao Câncer – LPCC torna público a quem 
interessar possa que retifica o Edital nº 01/2018, de 09 de maio de 2018, 
Contratação de Execução da Obra por Empreitada Global para a 
Construção do Hospital Oncopediátrico - ERASTINHO, publicado na 
página nº 50 do Diário Oficial do Paraná - Edição nº 10185 em 09 de 
maio de 2018 e Jornal Tribuna do Estado do Paraná em 09 de maio de 
2018, o qual passa a ter a seguinte redação: 
Item 1. OBJETIVO, INSTAURADOR, SUPORTE LEGAL E REGIME DE 
CONTRATAÇÃO. 
Onde se lê: Data da Abertura: 09h00min do dia 11 de junho de 2018. 
Leia-se: Data da Abertura: 09h00min do dia 09 de julho de 2018. 
Item 8.4 DA QUALIFICAÇÃO ECONOMICO FINANCEIRA 
Excluir os subitens: 
c.4) Valor Patrimonial(VP); c.5) Cálculo dos Coeficientes K5, K6, K7 e Kf; 
e suas tabelas c.6) Disponibilidade Financeira Operacional.
Alterar subitem c.8
Onde se lê: A Licitante deverá apresentar Índice de Liquidez Geral (ILG) 
igual ou superior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos), Índice de Liquidez 
Corrente (ILC) igual ou superior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) e 
Grau de Endividamento (GE) igual ou inferior a 0,4 (quatro décimos).
Leia-se: A Licitante deverá apresentar Índice de Liquidez Geral 
(ILG) igual ou superior a 1,1 (um inteiro e um décimos), Índice de 
Liquidez Corrente (ILC) igual ou superior a 1,4 (um inteiro e quatro 
décimos) e Grau de Endividamento (GE) igual ou inferior a 0,6 (seis 
décimos), usaremos apenas uma casa decimal para estes índices, 
arredondamentos conforme calculadora financeira, exemplo 0,450 = 0,5.
Excluir o subitem:
d) Declaração de Atendimento aos Requisitos de Habilitação e 
Capacidade Operacional Financeira com os compromissos assumidos 
pela Licitante que importem diminuição da capacidade operativa ou 
absorção de disponibilidade financeira, calculada esta em função do 
patrimônio líquido atualizado e sua capacidade de rotação (Anexo X).
Item 8.5. CAPACIDADE TÉCNICA OPERACIONAL
Alterar subitem b.1
Onde se lê: Execução de serviços no setor da construção civil, com área 
mínima de 4.800,00 m² (quatro mil e oitocentos metros quadrados), por 
empresa de engenharia ou arquitetura. Leia-se: Execução de serviços 
no setor da construção civil, com área mínima de 2.380,00 m² (dois mil 
trezentos e oitenta metros quadrados), por empresa de engenharia ou 
arquitetura. 
Alterar subitem b.3
Onde se lê:  Execução de serviços de instalações hidrossanitárias, com 
área mínima de 4.800,00 m² (quatro mil e oitocentos metros quadrados), 
por empresa de engenharia ou arquitetura.
Leia-se: Execução de serviços de instalações hidrossanitárias, com 
área mínima de 2.380,00 m² (dois mil trezentos e oitenta metros 
quadrados), por empresa de engenharia ou arquitetura.
Alterar subitem b.4
Onde se lê: Execução de serviços de instalações elétricas, sistema 
de circuito fechado de TV e vídeo, telefonia, prevenção de descargas 
atmosféricas e sistema de sonorização com área mínima de 4.800,00 m² 
(quatro mil e oitocentos metros quadrados),por empresa de engenharia 
ou arquitetura.
Leia-se: Execução de serviços de instalações elétricas, sistema de 
circuito fechado de TV e vídeo, telefonia, prevenção de descargas 
atmosféricas e sistema de sonorização com área mínima de 2.380,00 
m² (dois mil trezentos e oitenta metros quadrados), por empresa de 
engenharia ou arquitetura. 
ANEXO I- MODELO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATO

CLÁUSULA NONA 
Parágrafo primeiro
Onde se lê: O prazo de validade nos casos de Fiança Bancária ou 
Seguro Garantia, deverá ser de no mínimo equivalente ao prazo previsto 
para a execução da obra, acrescido de 30 (trinta) dias corridos.
Leia-se: O prazo de validade nos casos de Fiança Bancária ou Seguro 
Garantia, deverá ser de no mínimo equivalente ao prazo previsto para 
a execução da obra, acrescido de 180 (cento e oitenta) dias corridos. 
Onde se lê: 
ANEXO X- MODELO DA DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS 
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E CAPACIDADE OPERACIONAL 
FINANCEIRA 
À Liga Paranaense de Combate ao Câncer 
Objeto: Construção do Hospital Oncopediátrico/Erastinho. 
DECLARAMOS, nos termos do § 5º do art. 31 da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e § 4º do art. 77 da Lei Estadual n.º 15.608/2007, e sob as 
penas da lei, que a pessoa jurídica
___, estabelecida à ___, por mim legalmente representada, possui 
os compromissos assumidos abaixo que importam diminuição da 
capacidade operativa ou absorção de disponibilidade financeira, 
calculada está em função do patrimônio líquido atualizado e sua 
capacidade de rotação. 

DEMONSTRAÇÕES: 

1 - CÁLCULO DO SALDO CONTRATUAL (SC), e sua tabela. 

2- CÁLCULO DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OPERACIONAL, e 
suas tabelas.

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (ILC):

    II C= _________________ =

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (ILG):

    IIG=_____________________________________ =

GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE):

    GE= _____________________________________ =

VALOR PATRIMINIAL (VP):

VP=______________________=

CÁLCULO DOS COEFICIENTES K5, K6, K7 e Kf;

Observações: 
Em papel timbrado da Licitante. 
A Declaração deverá ser assinada pelo representante da Licitante 
com poderes para tanto, devendo ser apresentado o instrumento de 
procuração caso não seja um dos sócios. A não apresentação desta 
Declaração implicará na imediata desclassificação da Licitante. 
A tabela poderá ser ampliada para a declaração de outros compromissos 
acima de 10 (dez). O Representante Legal e o Contador, infra-assinados, 
declaram que as demonstrações desta declaração correspondem à real 
situação financeira da empresa ____ CNPJ/MF _______ .
_________, em de _ 201_. Representante Legal da Empresa: Nome: 
CPF:
N.º de registro órgão de classe (se for o caso): Assinatura: Contador 
responsável pela Empresa: Nome:
CRC N.º:
Assinatura:
Leia-se: 
ANEXO X- MODELO DA DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS 
REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E CAPACIDADE OPERACIONAL 
FINANCEIRA
À Liga Paranaense de Combate ao Câncer
Objeto: Construção do Hospital Oncopediátrico/Erastinho. 
DECLARAMOS, nos termos do § 5º do art. 31 da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e § 4º do art. 77 da Lei Estadual n.º 15.608/2007, e sob as 
penas da lei, que a pessoa jurídica
_ _, estabelecida à _ , por mim legalmente representada, possui os 
compromissos assumidos abaixo. 
DEMONSTRAÇÕES:
1. CÁLCULO DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA OPERACIONAL:

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE (ILC):

      II C _________________ = 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (ILG):

        ILG=____________________________________=

GRAU DE ENDIVIDAMENTO (GE):

        GE= _____________________________________=

Observações: 
Em papel timbrado da Licitante. 
A Declaração deverá ser assinada pelo representante da Licitante 
com poderes para tanto, devendo ser apresentado o instrumento de 
procuração caso não seja um dos sócios.
A não apresentação desta Declaração implicará na imediata 
desclassificação da Licitante. 
O Representante Legal e o Contador, infra-assinados, declaram que 
as demonstrações desta declaração correspondem à real situação 
financeira da empresa _ CNPJ/MF _ .
________, em de _ 201_. Representante Legal da Empresa: Nome: 
CPF:______N.º de registro órgão de classe (se for o caso): Assinatura: 
Contador responsável pela Empresa: Nome:
CRC N.º:
Assinatura:
As demais disposições do Edital de Concorrência nº 01/2018 
permanecem inalteradas e em plena vigor. 
Os interessados poderão efetuar o “download” da RETIFICAÇÃO E 
ADENDO do Edital Concorrência nº 01/2018 através do site www.
erastogaertner.com.br – link LICITAÇÕES e retirar dúvidas no telefone 
número (41) 3218-0314, e e-mail: projetoseconvenios@erastogaertner.
com.br

Rosangela de Souza
Pregoeira

Ativo Circulante
Passivo Circulante

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

Ativo Total

Patrimônio Líquido 
Capital Social

Ativo Circulante
 Passivo Circulante

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo
Ativo Total


